Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
          БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2019                                                                                                                   № 136

с. Батурино

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования «Батуринское сельское поселение»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Батуринское сельское поселение» согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2.  Признать утратившими силу постановление № 125 от 06.06.2017 года «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Батуринское сельское поселение»
	3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения (www.bselpasino.ru).
           4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного бухгалтера.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                               Н.В. Злыднева

Приложение к постановлению
Администрации Батуринского
сельского поселения
от 17.10.2019 № 136

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Батуринское сельское поселение»

1. Общие положения
	 1.1 Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Батуринское сельское поселение» (далее – Методика, бюджет муниципального образования) разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
1.2 Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования (далее – прогнозирование доходов) осуществляется, исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.
1.3 Основой прогнозирования доходов являются:
а) показатели прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на очередной год и на плановый период;
         	б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;
в) показатели, по прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период;
г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;
д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;
е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;
ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;
з) сведения, необходимые для составления проекта бюджета.
           1.4  Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований.
          1.5 . Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению соответственно Министерства финансов Российской Федерации, финансовых органов субъектов Российской Федерации или финансовых органов муниципальных образований
          Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования осуществляется в порядке, установленном настоящей Методикой, отдельно по каждому виду доходов.

2. Прогнозирование налоговых доходов
В методике прогнозирования поступлений доходов используются метод прямого расчета и индексации путем вычисления по установленным в методике прогнозирования формулам. Источники данных для показателей, используемых в формуле расчета, берутся из бюджета Батуринского сельского поселения за предыдущий год. Обновление расчетов прогноза доходов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учетом фактического исполнения бюджета Батуринского сельского поселения.
                 2.1 Налог на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования поступает в размере 10 процентов от суммы начисления.
Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год рассчитывается по формуле
П = (О* К1* К2 ± П) * Н , где:

П – прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год;
О – ожидаемый объем поступления налога на доходы физических лиц по муниципальному образованию «Батуринское сельское поселение» в текущем финансовом году;
К1 - коэффициент роста фонда оплаты труда в очередном финансовом году;
К2 – коэффициент превышения роста налога над ростом фондом оплаты труда;
П – поступление налога на доходы физических лиц, связанные изменениями законодательства;
Н – норматив зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования в очередном финансовом году.

            2.2 Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:

Пгос = (Ф * Кт) + Д, где

Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального образования, в прогнозируемом году;
Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального образования в отчетном году;
Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

2.3 Налог на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования поступает в размере 100 процентов от суммы начисления за минусом предоставленных льгот органами местного самоуправления.
Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:

Пни = Фп *Кт + Д, где

Пни – прогноз поступления налога на имущество физических лиц;
Фп – фактические поступления налога на имущество физических лиц за предыдущий период;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и количества имущества, находящегося в собственности физических лиц.

	2.4 Земельный налог в бюджет муниципального образования поступает в размере 100 процентов от суммы начисления. Прогнозируемый объем поступления земельного налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Пзн = Озн * Уо * Кт + Д, где

Пзн – прогноз поступления земельного налога;
Озн – ожидаемое поступление земельного налога в текущем году;
Уо -  удельный вес ожидаемого поступления земельного налога текущего года к годовому поступлению прошедшего года;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и изменением количества налогоплательщиков.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогноз неналоговых доходов бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главным администратором доходов бюджета муниципального образования с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

           3.1  В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды;
договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы;

         3.2 В части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:
из фактической или прогнозной величины чистой прибыли хозяйственных товариществ и обществ в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов;
из размера доли чистой прибыли хозяйственных товариществ и обществ, направляемой ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников хозяйственных товариществ и обществ, с учетом отдельных решений Правительства Российской Федерации, устанавливающих на отдельные годы индивидуальные нормативы направления чистой прибыли на выплату дивидендов или ее распределения среди участников хозяйственных товариществ и обществ;
из размера доли государственного или муниципального участия в хозяйственном товариществе и обществе (с учетом прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества, актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации);
из периода деятельности хозяйственного товарищества и общества, за который выплачиваются дивиденды;

           3.3 В части доходов от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:
из фактической или прогнозной величины чистой прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов;
из доли чистой прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, перечисляемой в федеральный бюджет, бюджет субъекта Российской Федерации, муниципального образования, с учетом решений Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований;

        3.4 В части доходов от оказания платных услуг:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления;
определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет;

       3.5 В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия (платежей):
в случае, если фиксированные размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей);
определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет;
размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений соответствуют положениям нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или представительных органов муниципальных образований с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период;
в остальных случаях, кроме случая, указанного в абзаце втором настоящего подпункта, применяется один из методов (комбинация методов), указанных в подпункте "в" пункта 3 настоящего документа;

      3.6 В части доходов от продажи имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности:
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества, актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также порядка и последовательности применения способов приватизации, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества.

Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТУРИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10

.2019

№ 136

с.

Батурино

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования

«

Батуринское

сельское поселение

»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального

образования

«

Батуринское

сельское поселение

»

согласно приложению.

2.

Признать утратившими силу постановление № 125 от 06.06.2017 года «

Об утверждении

методики прогнозирован

ия поступлений доходов в бюджет

муниципального образования

«Батуринское сельское поселение»

3

.

Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном

бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения

(www.bselpasino.ru).

4

. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

главного бухгалтера

.

Глава сельского поселения

(Глава администрации)

Н.В. Злыднева